REQUERIMENTO Nº  040/2014

  REQUEREMOS  à Mesa, após as formalidades

regimentais e ouvido o Plenário, com fundamento no Artigo 289

do Regimento Interno desta Casa de Leis, Votos  de Aplausos ao

Cabo Cassiano Samogin Júnior, instrutor do PROERD e ao 1º

Tenente Tiago Adolfo Facchini, Comandante do 38º BPMI.

                   Requeremos ainda, se aprovada a matéria, seja

encaminhada cópia da presente Moção de Aplauso aos

homenageados.

Justificativa:

         O PROERD (Programa Educacional de Resistência às

Drogas e à Violência), é um programa de educação preventiva ao

uso de drogas, que tem por objetivo evitar que crianças e

adolescentes iniciem o seu uso.

         Permite às crianças desenvolverem uma atitude

positiva em relação às

autoridades e respeito às leis. Desenvolvem o lúdico através de

metodologia especialmente voltada para crianças, adolescentes e

adultos. O objetivo é transmitir uma mensagem de valorização à

Prot. Nº 396/14

Em 1º/12/14

_________________________

Unanimidade       ( x )

Aprovado            ( x)

Rejeitado             (  )

Sessão de 1º/12/14

Presidente

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente

vida e da importância de manter-se longe das drogas e da

violência.

         O PROERD é aplicado em parceria nas escolas e é

direcionado para crianças de 09 a 12 anos.

         Este ano foram 270 crianças que participaram do

Programa, através de 13 salas de aula das Escolas públicas e

particulares.

          Sala das Sessões Prof. José Gonso, 1 de dezembro de 2.014.

Paulo César Missiatto                                      Heraldo Luciano

      Vereador                                                           Vereador